
 

    

 

    
        
        
        
        
        
        

  COMUNE DI SAN CIPIRELLO   
  Città Metropolitana di Palermo   

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono 

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 1     

 

 

AREA II - SERV. ECON. FINANZ. TRIBUTI LOCALI 
 

ICI - IMU - TASI 
 
 

Oggetto: 

Conferimento di un incarico di lavoro autonomo per la professione di 
Funzionario Tecnico, in applicazione dell'art.11 comma 2) del 
Decreto-legge 30 aprile 2022 n.36, convertito con modificazioni con la 
legge n.79 del 29 giugno 2022 "Ulteriori misure urgenti per lattuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)". Annullamento in 
autotutela della determinazione  dirigenziale n. 462 del 30/12/2022. 
Nomina della nuova commissione esaminatrice. 

 

CIG: . 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 24   del 28-02-2023 
 

N. Generale    del            

 
Il Responsabile dell'Area 

 
➢ Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Elina 

Gambino; 
 

➢ Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL; 

 
➢ Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
➢ Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 

➢ Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



  

_______________________________________________________________________________________________ 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono 

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 2 

 
➢ Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
➢ Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Elina Gambino, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
Il Responsabile dell'Area 

Rag. Elina Gambino 
(Firmato digitalmente) 

 



  

_______________________________________________________________________________________________ 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono 

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 3 

AREA II - SERV. ECON. FINANZ. TRIBUTI LOCALI 

 

ICI - IMU - TASI 
 

Preliminare n. 25 del 28-02-2023 
 

Oggetto: 

Conferimento di un incarico di lavoro autonomo per la professione di 
Funzionario Tecnico, in applicazione dell'art.11 comma 2) del 
Decreto-legge 30 aprile 2022 n.36, convertito con modificazioni con la legge 
n.79 del 29 giugno 2022 "Ulteriori misure urgenti per lattuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)". Annullamento in autotutela 
della determinazione  dirigenziale n. 462 del 30/12/2022. Nomina della 
nuova commissione esaminatrice. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Propone il presente atto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, 
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno. 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 17/01/2022 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area 2 Servizi economico finanziare e Tributi Locali; 

Vista la Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 24 del 

04/07/2022 avente ad oggetto: Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 

2022-2024; 

 Vista la Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri Consiglio Comunale n. 25 del 

07/04/2022 avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 e i 

relativi allegati 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale N. 54 Del 27/10/2022 avente per oggetto: Presa d’atto 

delle Indicazioni per l'applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, 

n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)". Conferimento 

di incarichi individuali, ai sensi dell’art. 7 D.Lgs. 165/2001 (TUPI) con contratto di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione;  

- l’avviso di interpello interno del Responsabile dell’Area 2 Servizi economico Finanziari e 

Tributi locali, in atti registro pubblicazioni n° 1362 del 08/11/2022, si informava il personale 

dipendente interessato di segnalare la propria eventuale candidatura per l’affidamento 

dell’incarico. Nei termini indicati nel sopracitato avviso nessuna candidatura è pervenuta, 

come attestato dall’ufficio protocollo, appurando pertanto l’indisponibilità e l’impossibilità 

di utilizzare le risorse di personale interno per l’ambito di competenza ed esperienza 

ricercato; 



  

_______________________________________________________________________________________________ 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono 

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 4 

- la determinazione del Responsabile dell’Area 2 Servizi economico Finanziari e Tributi locali, 

Racc. Gen. n.364 del 17/11/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto di nessuna candidatura 

pervenuta con avviso di interpello riservato al personale interno per il conferimento di 

incarico di collaborazione”.  

- la determinazione del Responsabile dell’Area 2 Servizi economico Finanziari e Tributi locali, 

Racc. Gen. n.391 del 06/12/2022 avente ad oggetto: Selezione di n.1 esperto di particolare e 

comprovata specializzazione per il conferimento di incarico individuale di funzioni tecniche 

nell'ambito dei progetti ricadenti nel PNRR Professionista profilo JUNIOR ex art. 11 

comma 2 Legge n. 79 del 29 giugno 2022. Approvazione avviso pubblico; 

Considerato che all’art. 4 dell’Avviso pubblico di selezione approvato con la sopracitata 

determinazione n. 391 del 06/12/2022 era previsto che “Scaduti i termini di presentazione della 

candidatura, viene nominata la Commissione, che è composta da un numero dispari di componenti, 

minimo tre, un Presidente e altri due componenti, nel rispetto dell’art.57 del d.lgs. 165/2001, 

coadiuvati da un segretario” 

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale Reg.n. 462 del 30/12/2022 è stata nominata la 

commissione esaminatrice per il colloquio individuale per il conferimento di un incarico di lavoro 

autonomo per la professione di Funzionario Tecnico, in applicazione dell’art.11 comma 2) del 

Decreto-legge 30 aprile 2022 n.36, convertito con modificazioni con la legge n.79 del 29 giugno 

2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 

Considerato che la sopracitata determinazione RG 462 non rispettava le disposizioni di cui all’art. 

57 del D.Lgs 165/2001 come riportato all’art. 4 dell’Avviso pubblico di selezione approvato con la 

sopracitata determinazione n. 391 del 06/12/2022; 

Dato atto, inoltre che l’art. 3 comma 12 della L. 19 giugno 2019, n. 56, è stato abrogato dal D.L. n. 

162 del 30/12/2019, convertito con modifiche dalla Legge n. 8 del 28/02/2020; 

Richiamata la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 

9/2022: Approvazione piano delle azioni positive; 

Considerato che il sopracitato piano delle azioni positive, il quale prevede all’OBIETTIVO N. 2 di 

garantire il rispetto delle pari opportunità nelle procedure di reclutamento del personale e negli 

organismi collegiali. 

Accertato che non si è ancora provveduto all’apertura delle buste pervenute, per cui un eventuale 

provvedimento di annullamento in via di autotutela nonché la revoca per rivalutazione dell’interesse 

non ledono le posizioni giuridiche qualificate riconosciute meritevoli di particolare apprezzamento, 

essendo l’interesse dei concorrenti di tipo recessivo rispetto al prevalente e rivalutato interesse 

pubblico teso alla gestione efficiente ed economicamente efficace del procedimento amministrativo 

e dell’attività degli uffici; 

Considerato che è stata verificata la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela 

amministrativa, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. rubricato 

”Annullamento d’ufficio”, come modificato dall’art. 6 della legge n. 124/2015, il quale dispone che 

il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell’art. 21 opties può essere annullato 

d’ufficio, dall’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge, sussistendone 

le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole e tenendo conto degli interessi dei 

destinatari e dei contro interessati; 

Richiamata, altresì, la prevalente giurisprudenza, secondo cui l’autotutela costituisce espressione 

del potere discrezionale della P.A. da esercitarsi previa adeguata comparazione e ponderazione tra 

l’interesse pubblico e quello privato, in specie dei destinatari dell’atto al mantenimento delle 

posizioni consolidate e del conseguente affidamento derivante dal comportamento della P.A.; 



  

_______________________________________________________________________________________________ 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono 

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 5 

Ritenuto necessario, procedere all’annullamento in autotutela della determinazione dirigenziale di 

cui al Registro generale n. 462  del 30/12/2022, al fine di evitare al Comune di San Cipirello, 

possibili ricorsi da parte dei concorrenti e pertanto rallentamenti nell’attività amministrativa per il 

conferimento di un incarico di lavoro autonomo per la professione di Funzionario Tecnico, in 

applicazione dell’art.11 comma 2) del Decreto-legge 30 aprile 2022 n.36, convertito con 

modificazioni con la legge n.79 del 29 giugno 2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

Ritenuto inoltre, per l’effetto di dovere procedere nuovamente alla nomina della commissione 

esaminatrice per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo per la professione di 

Funzionario Tecnico, in applicazione dell’art.11 comma 2) del Decreto-legge 30 aprile 2022 n.36, 

convertito con modificazioni con la legge n.79 del 29 giugno 2022 “Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 

Richiamato l’art. 35, comma 3,  lettera E del D. Leg.vo 33/2001, n. 165, ai sensi del quale le 

Commissioni sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza in materia, scelti fra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranee alla medesima, che non siano componenti 

dell’Organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che 

non siano rappresentanti sindacali o designati dalla confederazioni ed organizzazioni sindacali o 

dalle associazioni professionali; 

Ritenuto di dovere nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della Commissione 

esaminatrice della procedura selettiva indicata in oggetto: 

1. Ingegnere Sammataro Alessandro – Responsabile dell’Area 3 Tecnica ed Urbanistica 

dell’Ente nella qualità di Presidente; 

2. Architetto La Sala Francesco – Responsabile Area Tecnica Comune di Palazzo Adriano, 

nella qualità di componente 

3. Dottoressa Grippi Elisabetta Maria – Responsabile dell’Area 1 Affari Generali dell’Ente, 

nella qualità di componente;  

Ritenuto di nominare quale Segretario verbalizzante la Responsabile del procedimento Sig.ra 

Cutrono Daniela; 

Vista la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto; 

Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, di: 

1. Di prendere atto della premessa e di considerarla parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di procedere per quanto sopra all’annullamento d’ufficio e revoca in via di autotutela, ai 

sensi dell’art. 21-nonies della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., per le motivazioni espresse in 

premessa, della Determinazione Dirigenziale Registro generale n. 462 del 30/12/2022 con la 

quale è stata nominata la commissione esaminatrice per il colloquio individuale per il 

conferimento di un incarico di lavoro autonomo per la professione di Funzionario Tecnico, 

in applicazione dell’art.11 comma 2) del Decreto-legge 30 aprile 2022 n.36, convertito con 

modificazioni con la legge n.79 del 29 giugno 2022 “Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).  

3. Di procedere alla nomina della commissione esaminatrice per il conferimento di un incarico 

di lavoro autonomo per la professione di Funzionario Tecnico, in applicazione dell’art.11 

comma 2) del Decreto-legge 30 aprile 2022 n.36, convertito con modificazioni con la legge 



  

_______________________________________________________________________________________________ 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono 

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 6 

n.79 del 29 giugno 2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) composta come segue: 

-  Ingegnere Sammataro Alessandro – Responsabile dell’Area 3 Tecnica ed Urbanistica 

dell’Ente nella qualità di Presidente; 

- Architetto La Sala Francesco – Responsabile Area Tecnica Comune di Palazzo Adriano, 

nella qualità di componente 

- Dottoressa Grippi Elisabetta Maria – Responsabile dell’Area 1 Affari Generali dell’Ente, 

nella qualità di componente; 

4. Di nominare quale Segretario verbalizzante la Responsabile del procedimento Sig.ra 

Cutrono Daniela; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non arreca danno all'Amministrazione né ai 

potenziali concorrenti anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà 

concessa alla Pubblica Amministrazione dell’esercizio di autotutela; 

6. Di notificare il presente provvedimento ai componenti la commissione; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento: 

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

- permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi 

sezione amministrazione trasparente - sezione Bandi e concorsi; 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
Rag. Elina Gambino 

(Firmato elettronicamente) 

 


